
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0175/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 0105/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM EVENTO REALIZADO 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA 
 

FICHA DOTAÇÃO 
586 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no  
Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 
qual foi adjudicado o item à empresa vencedora:  

EMPRESA: PIROTECNICA MINAS BRASIL LTDA - ME   
CNPJ: 38.551.511/0001-74  
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 1 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOW PIROTÉCNICO COM USO DE BALSA EM ATENDIMENTO 
AO EVENTO "REVEILLON 2021/2022" - DURAÇÃO MÉDIA 15 
MINUTOS. " OS MATERIAIS ABAIXO ESPECIFICADOS 
DEVERÃO SER UTILIZADOS EM SUA TOTALIDADE; " 
QUAISQUER REFERÊNCIAS A MARCAS DEVERÃO SER 
INTERPRETADAS COMO MERAMENTE EXEMPLIFICATIVAS, 
PODENDO SER FORNECIDOS PRODUTOS EQUIVALENTES 
QUE CUMPRAM COM AS ESPECIFICAÇÕES; " A CONTRATADA 
DEVERÁ FORNECER O MATERIAL E MÃO DE OBRA. " O 
SERVIÇO DEVERÁ SER EXECUTADO EM DATA, LOCAL E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS EM ORDEM DE SERVIÇO, SENDO 
QUE O TEMPO MÉDIO ESTIMADO DE DURAÇÃO DO MESMO 
DEVERÁ SER DE 15MIN (QUINZE MINUTOS) DE DURAÇÃO. " A 
EMPRESA CONTRATADA DEVERÁ ATENDER A 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO PLANEJAMENTO DOS 
REFERIDOS SHOWS RETIRANDO EVENTUAIS DÚVIDAS 
SOBRE OS FORMATOS DOS SHOWS, ASSIM COMO O 
MELHOR EMPREGO DOS MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS " 
DEVERÃO SER ATENDIDAS AS DETERMINAÇÕES 
ESTABELECIDAS NA LEI MUNICIPAL 4.321/2019 E INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 25 CBMMG. OBS: SHOW DE MORTEIROS 
DIVIDIDOS EM ATÉ 03 (TRÊS) GRUPOS, INCLUINDO A 
MONTAGEM DE 01 (UMA) BALSA DE, NO MÍNIMO 30 M² A SER 
INSTALADA NA LAGOA CENTRAL, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES PRESENTES NA INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 
25 DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. " 10 GIRÂNDOLAS 
468 MISTA SHOW DE LUZES; " 02 TORTAS 100 TUBOS DE 1,5" 
- EFEITOS DIVERSOS; " 01 CRUZAMENTO DE 20 CANDELAS 
ROMANAS COM 10 ASTERÓIDES DIVIDIDOS EM 4 GRUPOS 
DE 5 - EFEITOS DE CORES VARIADAS QUE SOBEM À ALTURA 
APROXIMADA DE 100 MTS; " 01 TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" E LEQUE, CORES E EFEITOS 

92.000,00 92.000,00 

D4Sign fb87ddc9-4c42-413d-b2ed-3a74dd5191fb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DIVERSOS. " 10 MORTEIROS 3" FONTE PARAÍSO, FLORES E 
ABELHAS, REPUXOS COM ABERTURA DE 3"; " 10 MORTEIROS 
3" FONTE PARAÍSO, AVE PARAÍSO COM 10 TIROS; " 10 
MORTEIROS 3" FONTE PARAÍSO, ARCO ÍRIS, SUPER 
REPUXO; " 10 MORTEIROS 4" ARCO ÍRIS, REPUXO GIGANTE; " 
10 MORTEIROS 4" CAROL DOS ANJOS; " 10 MORTEIROS 4" 
CORES DIVERSAS; " 05 MORTEIROS 3" COM ASTERÓIDE 
LUMINOSO NAS CORES VERMELHO, VERDE E VIOLETA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO DESENHO SETA COLORIDA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO DESENHO CÍRCULO; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO DESENHO CRUZ DE MALTA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO DESENHO ESTRELA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO DESENHO CORAÇÃO; " 150 
MORTEIROS DE 2,5" CHORÃO, TRASSANTE, AMARELO; " 90 
MORTEIROS DE 3" OURO, AZUL, FOLHA SECA; " 36 
MORTEIROS DE 4' KAMURRO, LARANJA, VERDE; " 30 
MORTEIROS DE 3" VERMELHO, PRATA, TREMULANTE; " 30 
MORTEIROS DE 2,5" VERDE, COCO, VIOLETA; " 20 
MORTEIROS DE 3" LILAS, VERMELHO, KAMURRO; " 10 
MORTEIROS DE 3" PRATA, AZUL, OURO; " 02 MORTEIROS DE 
3" COM ABERTURA DE 400 METROS DE DIÂMETRO - EFEITO 
CASCATA AÉREA/CREPITANTE/VÉU DE NOIVA. " 04 TORTAS 
DE 50 TUBOS DE 1,8" CORES DIVERSAS; " 50 MORTEIRO DE 
3" ARCO ÍRIS, FOLHA SECA, AZUL; " 02 TORTAS COM 48 
TUBOS 1,5" EFEITO W COM SHOW DE LUZES; " 01 TORTA 
COM 218 TUBOS DE 30 MM CORES E EFEITOS DIVERSOS; " 
01 TORTA COM, NO MINIMO, 190 TUBOS EFEITO VASOS EM 
LEQUE; " 30 MORTEIRO DE 2" GREEN PURPLE; " 01 TORTA 
318 TUBOS DE 1,5" M W PEROLAS, VERDE E VERMELHO; " 30 
MORTEIRO DE 2" GOLD WAVE TO GREEN; " 30 MORTEIRO DE 
2" GOLD PEONY; " 01 TORTA MEGAFIRE 300 TUBOS RETOS 
EFEITO DOURADO COM PONTA AZUIS; " 30 MORTEIRO DE 2" 
YELLOW CHRYS; " 01 TORTA COM 144 TUBOS DE 1,7" 
EFEITOS PLUMA DE PAVÃO; " 30 MORTEIRO DE 2" SELVER 
PEONY; " 30 MORTEIRO DE 2" GOLD KAMURRO; " 01 TORTA 
COM 625 TUBOS DE 1,2" EFEITO EM LEQUE E ZIG ZAG; " 30 
MORTEIRO DE 2" MULTCOLOR DAHLIA; " 30 MORTEIRO DE 2" 
WHITE PEONY; " 30 MORTEIRO DE 2,5" GOLD WAVE TO 
GREEN; " 30 MORTEIRO DE 2,5" KAMURRO, LARANJA, VERDE; 
" 01 PLACA TRIPLA COM 30 TUBOS DE 1,5" EFEITO 
TRASSANTE COM CREPITANTE; " 53 MORTEIRO DE 3" OURO, 
COCO, KAMURRO; " 30 MORTEIRO DE 2" CORES DIVERSAS; " 
30 MORTEIRO DE 2" VERMELHO, PRATA, TREMULANTE; " 01 
TORTA 60 TUBOS DE 1,5" EM LEQUE E VASO INTERMITENTE; 
" 01 TORTA METRALHADORA DE CORES 360 TUBOS CALDA 
VERMELHA COM EXPLOSÃO CHORÃO.  

TOTAL: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) 
      

 

 
 

Lagoa Santa, dezembro de 2021. 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
 

D4Sign fb87ddc9-4c42-413d-b2ed-3a74dd5191fb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 06 de dezembro de 2021,

14:15:05

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento fb87ddc9-4c42-413d-b2ed-3a74dd5191fb

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

06 Dec 2021, 11:00:16
Documento fb87ddc9-4c42-413d-b2ed-3a74dd5191fb criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-12-06T11:00:16-03:00

06 Dec 2021, 11:01:48
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-12-06T11:01:48-03:00

06 Dec 2021, 13:41:27
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41168) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-12-06T13:41:27-03:00

06 Dec 2021, 14:13:53
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 44058) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2021-12-06T14:13:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1c5ebbb2b516835969bd81a753a0a3fbad66a91ff9edf3fe4448be59a23610f1
(SHA512):79f5c736293210f9e6ea263c8bdceab9bd5b62e8c28388f2815fbb3181ae69bc3bb7dc67b02f19d7992e4dafd555564894633ff3134d33783d690f530d93a3e7

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-12-06T14:15:20-0300




